Projeto de Resolução Legislativa Nº ____ / 2019.

Concede o Título de Cidadão ao Senhor JOSÉ REIS NETO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Maranhense ao Senhor JOSÉ REIS NETO, natural Palmares, no Estado do Pernambuco.
Art. 2º. Esta resolução legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio Manuel Beckman, em São Luís (MA), 01 de julho de 2019.
[bookmark: _GoBack]

Adelmo Soares
Deputado Estadual – PC do B.

JUSTIFICATIVA
O Senhor José Reis Neto, nasceu em 1956 na cidade de Palmares, Zona da Mata Sul de Pernambuco, filho de Daniel José de Sousa Reis e de Maria Augusta Figueiredo Reis, tradicional família de donos de engenho de cana-de-açúcar.
Aos 20 anos de idade, tornou-se mestre agrícola tendo ingressado ainda no curso de técnico agropecuário pela Escola agrícola Federal de Palmares. Após formação técnica, veio ao Maranhão para estabelecer-se como plantador de cana-de-açúcar, tornando-se em 1980, um dos grandes fornecedores desta matéria prima deste Estado.
No Maranhão, constituiu família casou-se com a Senhora Rita de Cássia Ramos Reis com a qual teve três filhos: José Reis Bisneto, Lorena Augusta Ramos Reis e Maria Augusta Ramos Reis.
Nas cidades de Aldeias Altas e de Coelho Neto participou ativamente do desenvolvimento econômico local, sendo o responsável pela terceirização dos serviços de mecanização agrícola das empresas Costa Pinto Agroindustrial S.A. e Itajubara S.A., nestas cidades, que chegou a uma previsão de 3 mil empregos direitos.
Foi eleito Presidente da Associação dos fornecedores de Cana de Açúcar do Estado do Maranhão e Diretor de Patrimônio da Usina Costa Pinto Agroindustrial S/A.
No ano de 2004 foi eleito como chefe do executivo deste município com 54% dos votos sendo reeleito no ano 2008 com 68% dos votos. No ano de 2016, foi eleito como 46,05%,  para sua terceira legislatura como Chefe do Executivo. Destaca-que que, durante essas legislaturas municipais em que esteve como Chefe do Executivo Municipal, desenvolveu e ainda desenvolve o município de Aldeias Altas.
Desta forma, resta comprovada que a vida do Senhor JOSÉ REIS NETO se encontra intrinsecamente ligada ao Estado do Maranhão, solicitando por tais razões, que o presente pleito seja acatado por V. Exa. a fim de que esta Casa reconheça a grandeza e importância deste homem para o crescimento socioeconômico do povo maranhense.
image1.jpeg
ESTADO DO MARANHAO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO ADELMO SOARES

‘GAB. DO DEPUTADO ADELMO SOARES - Sala 219. Palicio Manuel Beckman

Me' e | Av. Jeronimo de Albuguerque, Sitio do Rangedor - Calhau. S50 Luls - Ma. CEP: 65071-750
IO | (563269 300073269 001 depadaimosomesegmall | ascorn. adalmosoares@gmal

SOARES | HYE eadelmosoaresss | www.adelmosoares.com [y